[14] Gwardiak J., 1989, Łomżyńskie więzienie gubernialne (1892–1917), „Studia Łomżyń-
skie”, t. 2.

[15] Instrukcya, 1859, Instrukcya dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego,
Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa.

Jerzy Czołgoszewski

172 (s. 155–173)

[16] Instrukcya, 1868, Instrukcya dla strażników więziennych, dnia 4 (16) marca 1853 r.,
No 3, Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw We-
wnętrznych, cz. VI, O aresztach i więzieniach, t. 2, Drukarnia J. Jaworskiego, War-
szawa.

[17] Instrukcya więzienna, 1868, Instrukcya więzienna, Annex do Nr. 1-go, Decyzya za-
twierdzająca ogólną instrukcyę więzienną, dnia 17 września 1823 r., No 1.

D. Olszewski, R. Gryz, Kielce.

[23] Odezwa, 1868, Odezwa objawiająca decyzyę Namiestnika Królestwa, wyznaczającą
fundusz na płacę dla Nauczycieli w czterech głównych szkółkach więziennych, w któ-
rych małoletni przestępcy nauki pobierają, No 5, dnia 8 (20) marca 1856 r., Zbiór
przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw Wewnętrznych,
cz. VI, O aresztach i więzieniach, t. IV, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa.

[24] Osoba A., 2001, Z dziejów polskiej dziewiętnastowiecznej myśli penitencjarnej, „Prze-
gląd Więziennictwa Polskiego”, nr 32–33.

[25] Osoba A., 2007, Więzienie na Zamku Lubelskim w latach 1824–1915, [w:] Z dzie-
jów więzienia w Lublinie, (red.) T. Radzik, Okręgowy Inspektorat Służby Więziennej
w Lublinie, Lublin.

[26] Ossibach-Budzyński A., 2016, Pawiak. Więzienie polityczne 1880–1915, Oficyna Wy-
dawnicza ASPRA-JR, Warszawa.

[27] Przepisy, 1868, Przepisy o karności domowej więźni, dnia 23 czerwca (5 lipca)
1853 r., No 2. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział
Spraw Wewnętrznych, cz. VI, O aresztach i więzieniach, t. III, Drukarnia J. Goldma-
na, Warszawa.

[28] Senkowska M, 1961, Kara więzienia w Królestwie Polskim w pierwszej połowie XIX
wieku, PAN, Wrocław–Warszawa–Kraków.